
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-51

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO   Interventi  urgenti  di  impiantistica  elettrica,  idraulica,  di  adeguamento 
antincendio ai fini SCIA ed opere edili accessorie all'interno di edifici scolastici (AQ - 1^ e  
2^ ann di 2). (C.U.P.B34E15000350004 - CIG Lotto 1: 7384139046 - MOGE15459)” – 
Aggiudicazione definitiva all’ RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL - FREI SAS 

Adottata il 30/05/2018
Esecutiva dal 04/06/2018

30/05/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-51

OGGETTO: Interventi urgenti di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ai 
fini  SCIA  ed  opere  edili  accessorie  all'interno  di  edifici  scolastici  (AQ  -  1^  e  2^  ann  di  2). 
(C.U.P.B34E15000350004  -  CIG  Lotto  1:  7384139046  -  MOGE15459)”  –  Aggiudicazione 
definitiva all’ RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL - FREI SAS 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2016-265 in data 24/11/2016, sono stati approvati gli 
elaborati  tecnici  con il  relativo Quadro Economico relativi  ad interventi  urgenti di  impiantistica 
elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ai fini SCIA ed opere edili accessorie all'interno di 
edifici scolastici anno 2016 per un importo complessivo di Euro 1.000.000,00 finanziato per Euro 
988.900,00 mediante mutuo contratto nell’esercizio 2016 ed Euro 11.500,00 (incentivo) con quota 
dell’avanzo applicato al Bilancio 2016;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni  n. 
2018-189.1.0.-6 in data 13/02/2018, sono state approvate le modalità di espletamento della gara per 
l’affidamento dei lavori  mediante accordo quadro di interventi  urgenti  di impiantistica elettrica, 
idraulica, di adeguamento antincendio ai fini SCIA ed opere edili accessorie all'interno di edifici 
scolastici, approvando contestualmente elaborati tecnici relativi alle condizioni di gara, per un im-
porto complessivo biennale  di Euro 997.666,80 oltre IVA;

-  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Manutenzioni  n. 
2018-189.1.0./13 in data 23/03/2018 si è proceduto all’approvazione del nuovo quadro economico e 
al relativo impegno della spesa;

- data l'urgenza di intervenire contemporaneamente su più plessi scolastici, ed anche al fine di favo-
rire la piccola e media impresa col suddetto provvedimento, si è stabilito di procedere alla suddivi-
sione degli interventi, in numero due Accordi Quadro territoriali suddivisi per ambiti municipali:

· Accordo Quadro Lotto 1  (Centro Est, Val Bisagno, Media Val Bisagno, Medio Le 
vante e Levante)

· Accordo Quadro Lotto 2 (Ponente, Medio Ponente, Valpolcevera e Centro Ovest,)

  il cui importo lavori per cadauno dei n. 2 Lotti sopraindicati ammonta ad €  370.000,00 di cui € 
74.000,00 per opere in economia ed € 26.000,00 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a 
ribasso, il tutto oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la medesima Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management - Settore Ma-
nutenzioni  n. 2018-189.1.0.-6 in data 13/02/2018 è stato disposto che il criterio di aggiudicazione 
della predetta procedura aperta fosse il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’elen-
co prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, nella data del 04/04/2018 - verbale a 
cronologico n. 74/2018,  si è regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura aperta conclu-
sosi con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’ RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL 
(mandataria)  con  sede  in  Genova  Lungobisagno  Istria  n.  14C/27QR  Codice  Fiscale/P.IVA 
03314200100 / FREI SAS (mandante) con sede in Genova, Via Carlo Corsi 29R Codice Fiscale/P.I-
VA 03075260103 , con il ribasso del  27,667%. Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza del-
l’Accordo Quadro, ma verrà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal Prezza-
rio Regionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2017 edito dall'Unione Regionale delle 
Camere di Commercio della Liguria; resta comunque invariato l’importo base di gara così annual-
mente determinato: Euro 370.000,00. comprensivo di euro 26.000,00 per oneri della sicurezza, non 
soggetti  a  ribasso,  che  verranno  dettagliatamente  quantificati  nei  contratti  applicativi,  ed  Euro 
74.000,00 per opere in economia soggette a ribasso ai sensi dell’art. 179 del D.P.R. 207/2010;

- L’RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL - FREI SAS ha indicato nella dichiarazione prodot-
ta in sede di gara che intende affidare in subappalto lavori appartenenti alla categoria prevalente 
OG11 nei limiti consentiti dalla legge e le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OG1 
nei limiti consentiti dalla legge;

- Sono stati emessi i DURC on-line: BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL con n.INPS_9749114 e 
data scadenza 26.06.2018 e FREI SAS di Danilo Eduppe & C. con n. INAIL_11000684 e data sca-
denza 17.07.2018.;

- il Comune di Genova, in applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di 
Genova e la Prefettura di Genova in data 18/09/2012 sull’estensione dei controlli antimafia, ha av-
viato per le imprese BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL e FREI SAS la procedura SICEANT 
sul portale dedicato del Ministero dell’Interno rispettivamente il 03/05/2018 ed il 09/05/2018;

- ha dato esito positivo la verifica del permanere dei requisiti di qualificazione in capo all’RTI prov-
visoriamente aggiudicataria e propedeutica all’aggiudicazione definitiva; 

- sono state avviate e concluse positivamente sull’RTI  suindicate le verifiche sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass e 
presso gli enti competenti, come risulta da nulla osta della Stazione Unica Appaltante del Comune 
di Genova prot. n. PG/2018/170341 del 17/05/2018;

Considerato che:

- si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di informativa inter-
dittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

Preso atto dell’urgenza di aggiudicare l’accordo quadro in oggetto manifestata sulla base del nulla 
osta della Stazione Unica Appaltante di cui sopra;

Ritenuto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva degli interventi urgenti di impiantistica 
elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ai fini SCIA ed opere edili accessorie all'in-
terno di edifici scolastici mediante accordo quadro a favore dell’RTI BECCARO PONZINI 
IMPIANTI SRL - FREI SAS; 

Viste le risultanze di cui al verbale di gara a procedura aperta n. 74/2018 del 04/04/2018;
dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 32 e 33 del D.lgs 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro relativo agli interventi urgenti di 
impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ai fini SCIA ed opere edili accessorie 
all'interno di edifici scolastici, a favore dell’ RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL (mandata-
ria) con sede in Genova Lungobisagno Istria n. 14C/27QR Codice Fiscale/P.IVA 03314200100 / 
FREI  SAS  (mandante)  con  sede  in  Genova,  Via  Carlo  Corsi  29R  Codice  Fiscale/P.IVA 
03075260103 , con il ribasso del  27,667%. Il predetto ribasso non inciderà sulla capienza dell’Ac-
cordo Quadro, ma verrà applicato sull’elenco prezzi posto a base di gara costituito dal Prezzario Re-
gionale delle Opere Edili ed Impiantistiche – anno 2017 edito dall'Unione Regionale delle Camere 
di Commercio della Liguria;

2) di stabilire che, in base al quadro economico approvato e le risultanze della gara, come risulta da 
verbale a cronologico n.74/2018 in data 04/04/2018, l’importo complessivo delle due annualità ri-
sulta essere di Euro 370.000,00 di cui Euro 26.000,00 quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ri-
basso, ed Euro 74.000,00 per opere in economia liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, 
oltre I.V.A.;

3) di stabilire altresì che in base al nuovo quadro economico approvato con determinazione dirigen-
ziale  2018-189.1.0./13 in data 23/03/2018  l’importo complessivo delle due annualità risulta essere 
di Euro 310.000,00 di cui Euro 20.000,00 quali oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed 
Euro  40.000,00 per  opere  in  economia  liquidabili  ai  sensi  dell’art.  179 D.P.R.  207/2010,  oltre 
I.V.A.;

3) di stabilire che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risolu-
zione del contratto in caso di sopravvenuta cancellazione delle citate Imprese dalla White List e/o di 
informativa interdittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo al-
l’aggiudicatario;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 378.200,00 (1° annualità) di cui Euro 310.000,00 per 
imponibile ed Euro 68.200,00 per I.V.A. al 22%  al Capitolo 73074 c.d.c. 1350.8.05 “Servizi gene-
rali  a  supporto  del  sistema  educativo  -  Manutenzione  straordinaria”  del  Bilancio  2019  (C.O. 
7808.181.3. Crono 2018/484) mediante riduzione dell’IMPE 2019/226 ed emissione  nuovo IMPE 
2019/318;

5) di dare atto che la spesa di Euro 378.200,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato  
iscritto a Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla diretta liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al pre-
sente provvedimento;

7) di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti alla richiesta della 
garanzia  definitiva all’Impresa aggiudicataria,  necessaria per la stipula dell’accordo quadro,  una 
volta accertate le condizioni di legge che integrano l’efficacia del presente provvedimento e decorso 
il termine dilatorio;

8) di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti, per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula dell’accordo quadro relativo ai lavori in oggetto;
9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                               Il Dirigente
                                                                                                    (Ing. Gianluigi Frongia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-51
AD OGGETTO 
Interventi urgenti di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ai fini SCIA ed 
opere  edili  accessorie  all'interno  di  edifici  scolastici  (AQ  -  1^  e  2^  ann  di  2). 
(C.U.P.B34E15000350004  -  CIG  Lotto  1:  7384139046  -  MOGE15459)”  –  Aggiudicazione 
definitiva all’ RTI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL - FREI SAS 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



























Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00045Codice richiesta di offerta

ACCORDI QUADRO ( LOTTO 1 E LOTTO 2) PER
L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO
FUNZIONALE EDILIZIO ED IMPIANTISTICO DI
INTERVENTI URGENTI DI IMPIANTISTICA ELETTRICA,
IDRAULICA, DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO AI FINI
SCIA ED OPERE EDILI ACCESSORIE ALL'INTERNO DI
EDIFICI SCOLASTICI

Oggetto

Riferimento lotto 1 - Accordo quadro PER L¿AFFIDAMENTO DEGLI
INTERVENTI DI RECUPERO FUNZIONALE EDILIZIO ED
IMPIANTISTICO DI INTERVENTI URGENTI DI
IMPIANTISTICA ELETTRICA, IDRAULICA, DI
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO AI FINI SCIA ED
OPERE EDILI ACCESSORIE ALL'INTERNO DI EDIFICI
SCOLASTICI Lotto 1 Municipi I, III, IV, VIII, IX

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 370.000,00 €

Di cui non soggetto a ribasso 74.000,00 €

Di cui sicurezza 26.000,00 €

AMMINISTRAZIONE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Amministrazione Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16100 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Frongia Gianluigi

E-mail

DATI DEL CONCORRENTE

ATI BECCARO PONZINI IMPIANTI SRL - FREI SASOfferta presentata tramite raggruppamento

BECCARO PONZINI IMPIANTI S.R.L. (mandataria)

FREI SAS DI EDUPPE D. & C.
Composizione raggruppamento

Offerta sottoscritta da

PONZINI FLAVIO in qualità di Legale rappresentante
di BECCARO PONZINI IMPIANTI S.R.L. (mandataria)

FREI DANILO in qualità di Socio accomandatario
(S.a.s.) di FREI SAS DI EDUPPE D. & C.

DATI ANAGRAFICI DELLA MANDATARIA

BECCARO PONZINI IMPIANTI S.R.L.Ragione Sociale

03314200100Partita IVA

Pagina 1 di 228/03/2018 12:01:56



03314200100Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Lungobisagno Istria n. 14C/27qr, 16141 Genova (GE)

0108362500Telefono

0108380624Fax

beccaroponzini@cgn.legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03314200100Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Metalmeccanica

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 27,667 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventisette/667

Costi della sicurezza aziendale 1.500,00 €

Costi manodopera 80.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 228/03/2018 12:01:56


